Comnia enī deus fecit bona valde) turpitudō utiqz
cōtraria est. Nō potest ergo honestati cōuenire q̄ tur
pitudini. cum hec inter se discreta nature lege sint.

Tractatus tertius ostendens quid de honesti Ut
lisc̄ repugnantia ac comparatione tenendum sit/pre
dictam in sequendo formulam/ Houem complectitur
capitula.

Capitulum primum Tres habens partes.

Et iam vt etiam in hoc libro ponamus fa
stigium. in quo velut in fine disputatiōis
noſtre/ dirigamus ſententiā/ vt nihil expe
tendū ſit/nisi quod honestum. Nihil nāqz
agit sapiens. niſi quod honestū ſit/nifi quod cū ſince
ritate ſine fraude ſit. neqz quicqz facit/in quo ſe crimi
ne quoqz obliget/etīā ſi latere poſſit. Sibi enim reus
priuſqz ceteris. Nec tam pudēda apud eū publicatio
flagitiū/ qz cōſcientia eft. Quod nō ſicuti fabulis (vt
philosophi diſputat) ſed veriſimiſ iuſtori viroꝝ exē
pliſ docere poſſumus. Non igit̄ ego ſimulabo terre
hyatum. que magnis quibusdā diſſiluerit ſoluta im
bribꝝ. in quem deſcendiffe Gyges/ atqz ſibi fabulariū
illum equū eneum offendiffe/a platone inducit̄. qui ī
lateribꝝ ſuis foreſ haberet. Quia ſi aperuit/ānmad
uertit anulū aureum in digito mortui hois. cui⁹ illic
exanime corp⁹ iaceret. auricꝝ aurū ſuſtuliffe anulum.
Sed cū ſe ad paſtores recipiſſet regios/ de quoꝝ ipſe
nūero foret/casū quodā q paleā eius anuli ad palmā
cōuerterat/ ihe oēs videbat. atqz a nullo videbatur.
Deinde cū in locū ſuū reuocasset anulū/ ab oñibus vi
debat. Cuius ſollers factus miraculi/ per anuli opor
tunitatem/ regine ſupro potitus/necem regi intulit
ceterisqz interemptis quos necandoſ putauerat .

(ne sibi impedimento forent) Lydie regnū adeptus est. Da (inquit) hunc anulū sapienti / ut beneficio ei⁹ possit latere / cum deliquerit. Non enim minus fugiet peccatorū contagiu⁹ / q̄ si nō possit latere. Non enim latebra / sapienti spes impunitatis / sed innocentia est. Deniqz lex nō iusto . sed iniusto posita est. quia iust⁹ legem habet mentis sue. & equitatis ac iustitie sue normam. Ideoqz non terrore pene reuocatur a culpa. sed honestatis regula.

Ergo vt ad propositum redeamus / non fabulosa pro veris / sed vera pro fabulosis exempla proferā. Quid enim mihi opus est / fingere terre hyatum. equū eneum. anulumq; aureum in digito defuncti repertū / cuius anuli tāta sit vis / ut pro arbitrio suo qui eū sit induit⁹ anulū / apparet cum velit / cū aut̄ nolit / e cōspectu se p̄tū subtrahat / ut p̄ns nō possit videri⁹. Nempe eo tendit istud / vtrū. Sapiens etiā si isto vta tur anulo quo possit xpria flagitia celare / i regnu⁹ assequi / nolit ne peccare / & grauius ducat sceleris cōtagiu⁹ penarū dolorib⁹ / an vero spe impunitatis vta tur ad perpetrandū scel⁹. Quid inq̄ mihi opus ē fig mento anuli / cum possim docere ex reb⁹ gestis / q̄ vir sapiens / cū sibi in peccato non solum latendum / sed etiā regnandū videret si peccatū admitteret / cōtra at periculum salutis cerneret si declinaret flagitiū / elige ret tamen magis salutis periculū / ut vacaret flagitio q̄ flagitium quo sibi regnū pararet ? Deniqz Dauid (cū fugeret a facie regis Saul / cū eū rex cū tribus milibus virorū electorū ad insi ferendā necem i deserto quereret) ingressus in castra regis / cū dormientē ostē disset / non solū ip̄e nō percussit / sed etiā protexit / ne ab aliquo qui simul ingressus fuerat / perimeretur .

Hoc cum diceret ei Abisay/ conclusit dominus hodie
inimicum tuum in manibus tuis/ et nunc occidam eum/
respondebit. Non consumas eum. Quoniam quis initia
et manum suam in Christum domini / et purus erit .
Et addidit. viuit dominus. quoniam nisi dominus
percusserit illum/ aut ni hora illius venerit ut moria
tur/ aut in pugna discesserit/ et apponatur mibi/ non
sit a domino iniurere manū meam in Christum domi
ni. Itaque non permisit necari eum. sed solam lanceam
que erat ad caput eius / et lenticulam/ sustulit aque.
Itaque dormientibus cunctis/egressis de castris/transi
uit in cacumen montis. et coarguere cepit stipatores
regios. et precipue principem militie Abner. quod nequa
quam fidam adhiberet custodiam regi et domino suo.
Denique demonstraret ubi esset lancea regis / vel lenti
cula. que erat ad caput eius. Et appellatus a rege/la
ceam reddidit. Et dominus inquit restituat unicuique
iusticias suas/ et fidem suam . sicut tradidit te domi
nus in manus meas. et nolui vindicare manu mea in
Christum domini. Et cum hec diceret/ timebat tamen
insidias eius. et fugit sedem exilio mutans. Hec tamen
salutem preculit innocentie. cum iam secundo faculta
te sibi tributa regis necandi: noluisse uti occasionis
beneficio. que et securitatem salutis metuerent/ et regnum
offerebat exuli. Vbi opus fuit Joanni / gygeo anu
lo/ qui si tacuisse/ non esset occisus ab herode? Pre
stare hoc illi potuit silentium suum/ ut et videretur / et
non occideretur. Sed quia non solum peccare se prop
ter salutis defensionem passus non est/ sed ne alienum
quidem peccatum ferre ac perpeti potuit/ ideo in se cau
sam necis excitauit. Certe hoc negare non possunt po
tuisse fieri ut taceret/ qui de illo gyge negat potuisse

fieri ut anulum beneficio absconderetur.

Sed fabula i si vim non habet veritatis / hanc tam rationem habet / vt si posset celare se vir iustus / tamen ita peccatum declinet / quasi celare non possit. Nec personam suam induitus anulum / sed vitam suam Christo induitus abscondat. sicut apostolus ait. quia vita nostra abscondita est cum Christo in deo . Ne mo ergo fulgere querat. nemo sibi arroget. nemo se iactet. Nolebat se Christus hic cognosci. nollebat predicari in euangelio nomen suum / cum in terris versaretur. Venit ut lateret seculum hoc . Et nos ergo simili modo abscondamus vitam nostram / Christi exemplum. Fugiamus iactantiam / predicari non expectamus. Adhuc est hic esse in humilitate . ibi in gloria . Cum Christus (inquit) apparuerit / tunc vos cum illo apparebitis in gloria . Non vincat igitur honestatem utilitas . sed honestas utilitatem . Hanc dico utilitatem / que existimatur secundum vulgi opinionem .